



TERMO DE UNIFICADO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO: CARONA Nº PC- 001/2022 - SEJUV

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA**, através da Secretaria de Juventude, Cultura e Desporto, na pessoa Secretário de Juventude, Cultura e Desporto, Sr. **THIAGO DE FREITAS CAMPELO**, portador do CPF nº. 064.895.094-82, no uso de suas atribuições legais, e, considerando haver a Comissão Permanente de Licitação, ter cumprido todas as exigências do procedimento de licitação da Modalidade de CARONA, cujo objeto é a **Contratação de empresa prestadora de serviços especializados de promoção, planejamento, logística e execução de eventos, com o objetivo de atender as demandas de interesse da secretaria de juventude, cultura e desporto do município de Potiretama**, resultante da Ata de Registro de Preços, nº 001/2022-DIVERSAS, referente ao **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-DIVERSAS**, do município de Morada Nova, para tanto, viemos através do presente termo, **RATIFICAR**, em favor das empresas – **J.L COSTA ESTEVAM-ME**, inscrita no CNPJ sob o nº. 32.216.752/0001-80 com o valor global de R\$ 214.643,25 (**duzentos e quatorze mil seiscentos e quarenta e três reais e vinte e cinco centavos**); **E.C PRODUÇÕES LTDA** inscrita no CNPJ sob o nº. 17.746.954/0001-40, com o valor global de R\$ 26.490,00 (**vinte e seis mil quatrocentos e noventa reais**, conforme disposto neste procedimento administrativo, para que produza os efeitos legais e jurídicos.

LOTE I – INFRAESTRUTURA EM GERAL - J.L COSTA ESTEVAM-ME

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTE.	VLR.UNIT.	VLR.TOTAL
2.	PALCO TIPO II- LOCAÇÃO DE PALCO MODULAR PARA EVENTO EM ESTRUTURA DE ALUMÍNIO Q30, OBEDECENDO ÀS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES DIMENSÕES: 12 METROS DE FRENTE X 08 METROS DE PROFUNDIDADE; COBERTURA COM LONA; PISO COM COMPENSADO DE 20MM E REVERTIDO COM CARPETE COR CINZA, E ALTURA MÍNIMA DE 1,20 METROS.	DIARIA	5	1.900,00	9.500,00
3.	PALCO TIPO III- LOCAÇÃO DE PALCO MODULAR PARA EVENTO EM ESTRUTURA DE ALUMÍNIO Q30. OBEDECENDO ÀS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES /DIMENSÕES: 14 METROS DE FRENTE X 10 METROS DE PROFUNDIDADE; COBERTURA COM LONA; PISO EM COMPENSADO DE 20MM E REVERTIDO COM CARPETE COR CINZA, E ALTURA MÍNIMA DE 1,20 METROS.	DIARIA	5	2.100,00	10.500,00
4.	CAMARIM - LOCAÇÃO DE CAMARIM MONTADO EM ALUMÍNIO E ORTONOME. COM 5M DE FRENTE POR 5M DE FUNDO COBERTO COM TOLDO DE 6M DE FRENTE POR 6M DE FUNDO, MONTADO EM ESTRUTURA TUBULAR, COBERTO EM LONA TIPO NIGHTDAY, PISO REVESTIDO EM CARPETE CINZA, CLIMATIZADO COM BANHEIRO QUÍMICO.	DIARIA	15	300,00	4.500,00
5.	PRATICÁVEL: LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PRATICÁVEL 2X1 M EM ALUMÍNIO COM CARPETE NA SUPERFÍCIE, COM AJUSTE 0,60 X 1M.	UND	30	30,00	900,00
6.	ARQUIBANCADA: LOCAÇÃO DE ARQUIBANCADA COM 30M LINEARES, COM 7 DEGRAUS , SENDO O 1º PISO COM 0.50CM DE ALTURA, DESCOBERTA SEM FECHAMENTO NO FUNDO E LATERAIS, TODA MONTADA EM ESTRUTURA METÁLICA E ASSENTO EM MADEIRA (20MM) COM BORDAS METÁLICAS, COM GUARDA CORPO (1M DE ALTURA) CM TODA ARQUIBANCADA, CORRIMÃO DE ACESSO E FUZOS DE AJUSTE METÁLICOS	UND	1	3.000,00	3.000,00
7.	GRID Q30: ESTRUTURA DE GRID EM ALUMÍNIO TIPO Q 30, COM ENCAIXES PARA PARAFUSOS COINCIDENTES NAS LATERAIS.	METROS	300	25,00	7.500,00
8.	DISCIPLINADOR: LOCAÇÃO DE GRADES DE CONTENÇÃO (DISCIPLINADORES), GALVANIZADA METÁLICA PARA ISOLAMENTO, MODULADA, DE ENCAIXE COM TRAVAMENTO, UNIDADES MEDINDO 2,00M X 1,30M.	UND	300	15,00	4.500,00
9.	PÓRTICO: EM Q30 ALUMÍNIO NO TAMANHO 5X7M	UND	5	450,00	2.250,00
10.	CAMAROTE: CAMAROTE EM ESTRUTURA METÁLICA COM COBERTURA CHAPÉU DE BRUXA NO TAMANHO 2,20 DO CHÃO DO PISO; ALTURA DO PISO PARA BARRA DA COBERTURA 2,40; CAMAROTE COM 2,5 DE VARANDA POR 3,5 DE FUNDO + 1 METRO DE CORREDOR, COM TOTAL DE 4,20.	DIÁRIA	8	1.600,00	12.800,00
11.	TENDA TIPO I: TENDA 6X6M EM ESTRUTURA METALICA GALVANIZADA A FOGO, COBERTURA COM LONA ADITIVADA COM ANTI-UV E ANTI CHAMAS NA COR BRANCO GELO MODELO PIRÂMIDE.	UND	50	200,00	10.000,00
12.	TENDA TIPO II: TENDA 5X5M EM ESTRUTURA METALICA GALVANIZADA A FOGO, COBERTURA COM LONA ADITAVADA COM ANTI-UV E ANTI-CHAMAS, VERSO NA COR BRANCO GELO, MODELO PIRÂMIDE,	UND	50	180,00	9.000,00
14.	LOCACAO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE TELÃO COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES: ALUGUEL TELÃO EM LONA COM PROJETOR (4000 LUMIS] MEDINDO 4X5.	DIARIA	20	300,00	6.000,00



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA



17.	PASSARELA FORMATO "T" OU "U" PARA DESFILE COM NO MÍNIMO 30M ² , COM PISO DE MADEIRA REVERTIDO COM CARPETE.	DIARIA	5	878,00	4.390,00
VALOR GLOBAL					84.840,00

LOTE II - CONTRATAÇÃO SEGURANÇA DESARMADA - J.L COSTA ESTEVAM-ME

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTE.	VLR.UNIT.	VLR.TOTAL
1.	CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE SEGURANÇA DESARMADA - TURNOS DIVERSOS, TREINADA, CAPACITADA, UNIFORMIZADA E NADA CONSTA NA POLÍCIA CIVIL, DURANTE TODO O PERÍODO DO EVENTO.	DIARIA	300	119,65	35.895,00

LOTE III - LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS - J.L COSTA ESTEVAM-ME

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTE.	VLR.UNIT.	VLR.TOTAL
1.	BANHEIRO QUÍMICO: LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO INDIVIDUAL. PORTÁTIL, COM MONTAGEM, MANUTENÇÃO DIÁRIA E DESMONTAGEM, EM POLIETILENO OU MATERIAL SIMILAR, COM TETO TRANSLÚCIDO, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 1,16M DE FRENTE X 1,22M DE FUNDO X 2,10 DE ALTURA, COMPOSTO DE CAIXA DE DEJETO, PORTA PAPEL HIGIÊNICO, FECHAMENTO COM IDENTIFICAÇÃO DE OCUPADO, PARA USO DO PÚBLICO EM GERAL.	DIARIA	50	153,33	7.666,50

LOTE IV - LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO E SISTEMA DE SOM - J.L COSTA ESTEVAM-ME

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTE.	VLR.UNIT.	VLR.TOTAL
2.	SONORIZAÇÃO TIPO II - LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM DE MÉDIO PORTE COM 2 (DUAS) MESAS DE SOM DIGITAL DE MÍNIMO 48 CANAIS, 16 CAIXAS ACÚSTICAS SUBGRAVOS, 16 CAIXAS ACÚSTICAS MÉDIO (TIPO LINE = 2X8), 04 AMPLIFICADORES 5000 RMS, 04 AMPLIFICADORES 3200 RMS, 04 AMPLIFICADORES 1200 RMS, 02 PROCESSADORES DE FREQUÊNCIA, 02 TORRES DE 06 METROS (CADA) PARA SISTEMA LINE, 02 TALHAS 1.5 TON. DE 07 METROS (CADA) PARA SISTEMA FLY, 01 CABO DE 70 M COM 48 VIAS DE CANAIS (INPUT), 01 MAIN POWER 10.000 WATTS PARA 110 V, 02 SIDER DUPLO ESTÉREO, 01 PROCESSADOR DE FREQUÊNCIA, MÍNIMO DE 04 MONITORES 800 WATTS PASSIVO, 02. MONITORES 1000 WATTS, 06 CANAIS DE EAR FONE COM 06 FONES PORTA PRO, 01 CUBO DE GUITARRA DE 200W, 01 CABEÇOTE PARA CONTRABAIXO DE 2000W, 02 MICROFONES SEM FIO, 01 KIT MICROFONE PARA BATERIA TIPO SUPER LUX (09 MICROFONES), 01 KIT- MICROFONE PARA SOPRO (03 MICROFONES), 22 MICROFONES, 02 MONITORES DE COMUNICAÇÃO P.A / MONITOR, 02 AMPLIFICADORES 4000 RMS, 04 AMPLIFICADORES 3200 RMS, 02 AMPLIFICADORES 1200 RMS, 12 PEDESTAIS, 08 DIRECT BOX ATIVO; 10 GARRAS LP, 01 BATERIA CORPO. SISTEMA DE AC COMPATÍVEL COM EQUIPAMENTO SOLICITADO COM PROTEÇÃO EMBORRACHADO, COM TENSÃO DE 220 E 110V, ATERRAMENTO COM VARA DE COBRE DE 1,5 METROS.	DIÁRIA	3	1.600,00	4.800,00
3.	SONORIZAÇÃO TIPO III - LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM DE GRANDE PORTE COM 2 (DUAS) MESAS DE SOM DIGITAL DE MÍNIMO 56 CANAIS, 24 CAIXAS ACÚSTICAS SUBGRAVOS, 24 CAIXAS ACÚSTICAS MÉDIO (TIPO LINE = 2X8), 06 AMPLIFICADORES 5000 RMS, 06 AMPLIFICADORES 3200 RMS, 06 AMPLIFICADORES 1200 RMS, 02 PROCESSADORES DE FREQUÊNCIA, 02 TORRES DE 08 METROS (CADA) PARA SISTEMA LINE, 02 TALHAS 1.5 TON. DE 07 METROS (CADA) PARA SISTEMA FLY, 01 CABO DE 70 M COM 48 VIAS DE CANAIS (INPUT), 01 MAIN POWER 10.000 WATTS PARA 110 V, 02 SIDER DUPLO ESTÉREO, 01 PROCESSADOR DE FREQUÊNCIA, MÍNIMO DE 04 MONITORES 800 WATTS PASSIVO, 02. MONITORES 1000 WATTS, 06 CANAIS DE EAR FONE COM 06 FONES PORTA PRO, 01 CUBO DE GUITARRA DE 200W, 01 CABEÇOTE PARA CONTRABAIXO DE 2000W, 02 MICROFONES SEM FIO, 01 KIT MICROFONE PARA BATERIA TIPO SUPER LUX (09 MICROFONES), 01 KIT- MICROFONE PARA SOPRO (03 MICROFONES), 22 MICROFONES, 02 MONITORES DE COMUNICAÇÃO P.A / MONITOR, 02 AMPLIFICADORES 4000 RMS, 04 AMPLIFICADORES 3200 RMS, 02 AMPLIFICADORES 1200 RMS, 12 PEDESTAIS, 08 DIRECT BOX ATIVO; 10 GARRAS LP, 01 BATERIA CORPO. SISTEMA DE AC COMPATÍVEL COM EQUIPAMENTO SOLICITADO COM PROTEÇÃO EMBORRACHADO, COM TENSÃO DE 220 E 110V, ATERRAMENTO COM VARA DE COBRE DE 1,5 METROS.	DIÁRIA	4	3.000,00	12.000,00
4.	ILUMINAÇÃO TIPO I - LOCAÇÃO DE CONJUNTO DE ILUMINAÇÃO COMPOSTO DE 01 MESA DE LUZ 24 CANAIS DMX 15 REFLETORES PAR LED, MÁQUINA DE FUMAÇA PROFISSIONAL, 08 SET-LIGHT, 08 MOVING 5R. TODA ILUMINAÇÃO MONTADA COM TODOS PERIFÉRICOS E CABOS NECESSÁRIOS PARA A DEVIDA UTILIZAÇÃO DO EQUIPAMENTO.	DIÁRIA	3	1.640,00	4.920,00
5.	ILUMINAÇÃO TIPO II - LOCAÇÃO DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO COM GRID DE GRANDE PORTE -36 REFLETORES PAR LED, 4 MINI BRUTTS, 6 SET LIGHT, 16 MOVING LIGHTS, MAQUINA DE FUMAÇA, 8 BEAM 5R, MESA COMANDO, 4 MÓDULOS POTÊNCIA, CABOS E CONECTORES.	DIÁRIA	3	2.782,85	8.348,55
6.	PAINEL DE LED - LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED. SENDO PAINEL DE ALTA RESOLUÇÃO PH7MM, COM DIMENSÕES MÍNIMA DE 2,00 X 4,00M, COM	DIÁRIA	3	2.800,00	8.400,00



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA



PROCESSADOR DE VÍDEO, CABOS E ACESSÓRIOS E TÉCNICOS.	RUBRICA
VALOR GLOBAL	38.468,55

LOTE V - LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR - J.L COSTA ESTEVAM-ME

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTE.	VLR.UNIT.	VLR.TOTAL
1.	GERADOR: LOCAÇÃO DE 01 GRUPO DE GERADOR MÓVEL, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 180 KVA, TRIFÁSICOS, TENSÃO 440/880/220/110 VAC, 60 HZ, DISJUNTOR DE PROTEÇÃO, SILENCIADO EM NÍVEL DE RUÍDO SONORO DE 82 DB 1,5 METROS, ACOPLADO A UM CAMINHÃO POR MEIO DE GRAMPOS FIXADOS NO CHASSI PARA TRANSPORTE RÁPIDO, COM 02 JOGOS DE CABOS COM 25 METROS FLEXÍVEIS (120MM X 4 X 25M), QUADRO DE BARRAMENTO DE COBRE PARA CONEXÃO INTERMEDIÁRIA COM ISOLADORES E CHAVE REVERSORA PARA DUAS FONTES DE ENERGIA ELÉTRICA DIMENSIONADA DE ACORDO COM A POTÊNCIA DE GRUPO GERADOR, INCLUINDO CUSTO DE MONTAGEM COM PONTO DE ATERRAMENTO PARA PROTEÇÃO COMPOSTO DE 01 (UMA) HASTE DE COBRE DE 3 METROS DE COMPRIMENTO, COM CORDOALHA DE COBRE NU 16 MM2, NO MÍNIMO, COM 5 METROS COM CONECTORES.	DIÁRIA	8	1.349,20	10.793,60

LOTE VI - CONTRATAÇÃO DE PESSOAL - J.L COSTA ESTEVAM-ME

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTE.	VLR.UNIT.	VLR.TOTAL
2.	SERVIÇO DE DECORAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO TEMÁTICA PARA OS EVENTOS: NO ESPAÇO ONDE SERÁ REALIZADO O EVENTO COM MATERIAIS ALTERNATIVOS E REGIONAIS. AS DESPESAS DE MATERIAL UTILIZADO NO SERVIÇO SERÁ POR CONTA DA CONTRATADA. (OS SERVIÇOS NÃO PODERÃO ULTRAPASSAR O VALOR DF R\$ 10.000,00 - VALOR MÉDIO)	SERVIÇO	3	4.900,00	14.700,00
VALOR GLOBAL					14.700,00

LOTE VIII - LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS DIVERSOS - J.L COSTA ESTEVAM-ME

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTE.	VLR.UNIT.	VLR.TOTAL
1.	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE BRINQUEDO. DESCRIÇÃO: TIPO CAMA ELÁSTICA 3.20M. LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE BRINQUEDO TIPO CAMA ELÁSTICA, EM ESTRUTURA TUBULAR, COM LONA ELÁSTICA COM 3,20M DE DIÂMETRO, TODO CERCADO COM TELA DE PROTEÇÃO, E TELA DE ENTRADA COM FECHAMENTO, ISOLAMENTO E BARRAS ALCOCHOADAS, E ESCADA DE ACESSO, COM MONITOR DURANTE TODO SERVIÇO.	DIÁRIA	10	510,00	5.100,00
2.	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE BRINQUEDO. DESCRIÇÃO: TIPO CAMA ELÁSTICA 4.30M. LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE BRINQUEDO TIPO CAMA ELÁSTICA, EM ESTRUTURA TUBULAR, COM LONA ELÁSTICA COM 4,30M DE DIÂMETRO, TODO CERCADO COM TELA DE PROTEÇÃO, E TELA DE ENTRADA COM FECHAMENTO, ISOLAMENTO E BARRAS ALCOCHOADAS, E ESCADA DE ACESSO, COM MONITOR DURANTE TODO SERVIÇO.	DIÁRIA	10	400,00	4.000,00
3.	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE BRINQUEDO. DESCRIÇÃO: TIPO PISCINA DE BOLAS 2M X 2M X 2M. LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE BRINQUEDO TIPO PISCINA DE BOLINHAS COLORIDAS NO TAMANHO DE 2M X 2M, COM MONITOR DURANTE TODO EVENTO.	DIÁRIA	10	350,00	3.500,00
4.	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE BRINQUEDO. DESCRIÇÃO: TIPO CASTELO PULA PULA - 4M X 4M - LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE CASTELO PULA PULA 4M X 4M, COM ALTURA MÍNIMA DE 3M, COM PROTEÇÃO LATERAL EM TELAS DE NYLON.	DIÁRIA	10	390,00	3.900,00
5.	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE BRINQUEDO. DESCRIÇÃO: TIPO TOBOGÁ INFLÁVEL - 4M X 4M - LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE BRINQUEDO TIPO TOBOGÁ INFLÁVEL NO TAMANHO DE 4M X 4M, COM ALTURA MÍNIMA DE 3M, COM REDES DE PROTEÇÃO AO REDOR DO BRINQUEDO.	DIÁRIA	10	578,00	5.780,00
VALOR GLOBAL					22.280,00

LOTE X- CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÕES ARTÍSTICAS - E.C PRODUÇÕES LTDA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTE.	VLR.UNIT.	VLR.TOTAL
1.	ATRAÇÃO A: ATRAÇÃO LOCAL COMPOSTA DE NO MÍNIMO 6 INTEGRANDES SENDO VOCALISTA, BATERISTA, TECLADISTA, GUITARRISTA, BAIXISTA, SANFONEIRO, INCLUSO TRANSLADO, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DA EQUIPE OU COMPOSIÇÃO SIMILAR.	APRESENTAÇÃO	2	2.500,00	5.000,00
2.	ATRAÇÃO B: ATRAÇÃO DE RENOME ESTADUAL, COMPOSTA DE NO MÍNIMO 12 INTEGRANDES SENDO 2 VOCALISTAS, BATERISTA, TECLADISTA, GUITARRISTA, BAIXISTA, SANFONEIRO, 2 PERCUSSIONISTAS, 3 METAIS, INCLUSO TRANSLADO, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DA EQUIPE OU COMPOSIÇÃO SIMILAR.	APRESENTAÇÃO	2	10.745,00	21.490,00
VALOR GLOBAL					26.490,00



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA



Encaminhe ao Setor de Licitação para que se efetue a elaboração dos contratos em favor das empresas ora RATIFICADAS, parte integrante do Processo Administrativo de CARONA com número de tombamento 001/2022 – SEJUV.

Potiretama - Ce, 05 de maio de 2022.

Thiago de Freitas Campelo
Secretário de juventude, cultura e desporto
PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA

